[image: image1.jpg]17-04-1996

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº  76,  de 6 de maio de 2002
Autoriza o Poder Executivo a contratar servidores  por tempo determinado para atender à  necessidade  de excepcional interesse público.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre-RS , Sr. ALMIRO BUSS.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei trata da Contratação por tempo determinado de servidores,  a fim de desempenharem  funções   administrativas  e burocráticas junto  a Secretaria Municipal de Administração , Finanças e Planejamento .
Art. 2º - Fica o Poder executivo autorizado, com base no inciso IX, artigo 37, da Constituição Federal, a contratar 2(dois) Auxiliares Administrativos , pelo prazo de até 12(doze ) meses,  prorrogáveis por igual período, para uma jornada semanal de 40 horas, com remuneração mensal de R$ 260,00(duzentos e sessenta reais),  a fim de desempenharem  funções administrativas  e burocráticas junto a Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento .
Art. 3º - A contratação será realizada em caráter administrativo, tendo o contratado os direitos e deveres estabelecidos no Estatuto dos servidores Municipais.

Art. 4º - A remuneração dos servidores  contratados será de R$ 260,00(duzentos e sessenta reais) mensais.

Art. 5º - O recrutamento,  seleção e contratação dos servidores será de responsabilidade da Secretaria Municipal Administração, Finanças e Planejamento, bem como a execução e fiscalização dos contratos celebrados .

Art. 6º - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta das dotações  orçamentárias específicas.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Arroio do Padre,  6 de maio  de 2002

ALMIRO BUSS
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.